- 1 -

建科〔2022〕73号

关于加强绿色建筑标识管理工作的通知

各市住房和城乡建设局（城乡建设局），合肥、亳州、宿州、阜

阳市住房保障和房产管理局（房屋管理局、房产管理服务中心），

广德市、宿松县住房城乡建设局，有关单位：

为贯彻落实《安徽省绿色建筑发展条例》等政策法规要求，

加强我省绿色建筑标识管理，依据《住房和城乡建设部关于印发

绿色建筑标识管理办法的通知》（建标规〔2021〕1号），现就

有关事项通知如下：

一、工作职责

绿色建筑标识管理工作是推动绿色建筑高质量发展的重要途

径，各级住房和城乡建设主管部门应高度重视，积极组织开展本

地区绿色建筑标识工作。绿色建筑标识认定所需经费应列入本级

住房和城乡建设主管部门年度预算。

三星级绿色建筑由各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建

设主管部门初审，省住房和城乡建设厅负责推荐，并报住房和城

乡建设部。

- 2 -

二星级绿色建筑由各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建

设主管部门初审推荐，省住房和城乡建设厅组织认定和授予标识。

一星级绿色建筑由各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建

设主管部门组织认定和授予标识。

二、执行标准

绿色建筑二星级、一星级标识认定可采用国家标准或与国家

标准相对应的地方标准，地方标准的技术要求不得低于国家标准

的相关技术要求。新建民用建筑采用《绿色建筑评价标准》

GB/T50378，工业建筑采用《绿色工业建筑评价标准》GB/T50878，

既有建筑改造采用《既有建筑绿色改造评价标准》GB/T51141。

三、认定流程

绿色建筑标识认定应科学、公开、公平、公正。认定工作包

括申报、初审推荐、审查、公示公告等环节。

（一）项目申报

申报绿色建筑标识遵循自愿原则，由项目建设单位、运营单

位或业主单位提出。申报项目应满足《绿色建筑标识管理办法》

规定的申报条件，并提交绿色建筑标识申报书、自评估报告和承

诺书（格式详见附件）至项目所在市（县）住房和城乡建设主管

部门。

（二）初审推荐

各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门应对申

报二、三星级绿色建筑标识的项目进行初审，并形成初审意见。

初审主要内容包括：

- 3 -

1.申报单位和项目是否满足《绿色建筑标识管理办法》规定

的申报条件；

2.项目是否符合国家和地方基本建设程序；

3.项目是否有知识产权纠纷，是否存在项目成果归属争议；

4.项目是否发生过较大质量安全事故；

5.项目是否符合国家和地方绿色建筑相关政策规定；

6.申报材料是否齐全、完整、有效。

（三）受理审查

省、省辖市及省直管县（市）住房和城乡建设主管部门应根

据工作职责分别对申报二星、一星级绿色建筑标识的项目进行审

查，审查包括形式审查和专家审查。

1.形式审查

形式审查主要审查申报单位和项目是否具备申报条件，申报

材料是否齐全、完整、有效。申报单位可在形式审查意见反馈后

补充一次材料。

2.专家审查

对形式审查合格的项目组织专家审查，按照申报的绿色建筑

等级审查绿色建筑性能，形成专家审查意见。对于审查中无法确

定的项目技术内容，可组织专家现场核查。

未通过专家审查的项目，反馈申报单位不通过结论。且 3个

月内不接受该项目再次申报。

（四）公示公告

1.公示

- 4 -

对通过审查的二星级、一星级绿色建筑项目分别在省、市（县）

住房和城乡建设主管部门门户网站进行公示。公示期不少于 7 个

工作日。对公示项目的署名书面意见应核实情况并处理异议。

2.公告

对于公示通过的二星级、一星级绿色建筑项目，分别由省、

市（县）住房和城乡建设主管部门发布公告认定结果，并授予证

书。

四、监督与管理

（一）完善工作机制

各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门要认真

贯彻落实《住房和城乡建设部关于印发绿色建筑标识管理办法的

通知》精神，加强绿色建筑标识认定工作权力运行制约监督机制

建设，切实防控廉政风险。各省辖市、省直管县（市）可制定一

星级绿色建筑标识评价管理工作相关文件，科学设计工作流程和

监管方式，明确工作程序、管理责任事项和监督措施，确保星级

绿色建筑标识评价管理工作有序开展。

（二）加强项目监管

各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门应对已

获得绿色建筑标识的项目加强管理，如发现存在以下任一问题的，

应撤销绿色建筑标识，并收回标牌和证书。

1.整改期限内未完成整改；

2.伪造技术资料和数据获得绿色建筑标识；

3.发生重大安全事故。

- 5 -

（三）强化信息统计

获得绿色建筑标识的项目运营单位或业主，应强化绿色建筑

运行管理，加强运行指标与申报绿色建筑星级指标比对，每年将

年度运行指标上报各地住房城乡建设主管部门。各地住房城乡建

设主管部门定期将本地区绿色建筑标识工作开展情况和项目库上

报至省住房和城乡建设厅。

附件：1.《安徽省绿色建筑标识申报书》

2.《安徽省绿色建筑标识自评估报告》

3.《承诺书》

2022年 7月 12日

（此件公开发布）

- 6 -

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2022年 7月 12日印发